E A P U T V.

Idem Bono a Episcopo Messano.

Filius noster Faustinus vir eloquentissimus ad nos & veniens questus nobis est, quod pater ejus quondam Pelera-
fius aliqua vefra Ecclesie & Sepulcrum sue gratia juris alieni reliquerit. Et quidem quid de hac re seculi leges
habeant, & ipsi nostis, & nos audiunus: quia haeres ad solvendum cogitur, si d' auctor ejus, vel restator aliena
12

legaverit. Sed quia fraternaliter vestram legem Dei, non autem e legi scilicet novimus vivere, validi mihi iniurium videtur, ut calix f electrinus, & puer, qui ex cupidinis Ecclesie, in possessione ejus positis, dicerecessis & Consentanea Ecclesia esse perhiberat, a tua fraternalitate tenetur. Cum enim & vir reverendissimum Palumbus nunc Episcopum, tunc vero Archidiaconum, ita fulse testatus est, vos omnino ejus fideli credere, & aliena refutare debuitis. Tabularum vero auream, quam predictus vir mortens partier reliquit, confundare, ut arbitror, debuitis quia esset summa ejus subfamiliis, si quid esset unde hi, quos reliquerat, sustinari debiissent, & tunc pro sepulchra ejus accipere, cum secundum nostrum institutum noveris nos illicitam antiquam confusitudinem a nostra Ecclesia omnino veruisse, nec cuiquam asserimus praeesse, ut loca humani corporis pretio posuisse adipisci. Nam si Gentiles, ut arbitratur, viri Schismatis, Abraham pro sara moratu, atque in loco proprio humana sepulchrum gratis obtulerunt, & viri magna ejus importunitate coacti sunt, ut pretium de loco sepulchra perciperent, nos qui Episcopi dicimur, de humanis fidelium corporibus pena quid facere debemus? Hoc ergo fraternalitas veltra iudicio committimus. Et hoc quoque nobis predictus eloquentissimus vir queritus est, Sistimus defensorem Ecclesie usq irrationabiliter iuri suo mancipia competentes detinere, de quibus etiam iudicio fandas memores Maximiani Episcopi, ut ex detentor redderet, esse afferit definitum: sed eorum restitucionem hactenus voluntaria distulisse. Hortarum ergo fraternalitatem tuam, ut si manifeste causa jam judicata est, quae statuta sunt, compleantur. Alioquin deputato defensore, ad fratribus & Coccipotis Secundini nostri partes fac iudicium convenire: ut dum cuius fint pars mancipia, de quibus quarto vertitur, ejus fugient sententia declaratur, nec hic praedictum, nec illi videatur injuriam sustinere.

N O T Æ

Bono.) Ita etiam legitur in registro D. Gregorii, l. 7.
indit. i. ch. 4, ex quo Registrum praefatum textum, &
scriptio retinuit: in prima autem collectione legitur do-
cens: unde magna dubium est, an Episcopus his bonis ap-
pellaretur, & an episcop. Episcopus Melenensis, an Melenaten-
sis Episcopus esset? Quid late examinat D. Rochus Pyrrho
autem facere, in Ecclesia Melenensi, fol. 287, qui docet probat,
xv aliis epistolis ipsius Gregorii Domnum, Ieu Bonum Epis-
copum hunc, non Melenensem, sed Melenatensem Praesul
esse. Melenensis est Ecclesia Cathedratis Italica; que senten-
cia etiam probatur ex praefatis epistolas, ubi agitur de Ec-
cliesia Confentina, que etiam erat in Italia, non longe a Mel-
enensi: unde iuxta ipsum Abbatem D. Rochum Pyrrho pra-
esulus inscriptio ita est restituta: *Domino Episcopo Melenensi*.
b Ad nos venient.) Conquebus enim fuit coram Gregorio
dios Paulinus, qui haec iuerat patri suo, eo quod legata
parre relicta solvere tenebatur ex bonis patris; non tamen
principia, & alia eis bona detineri deberant per defensionem
eccliesie prætextu ipsorum legatorum.

COMMENTARIUM

Aggredimus expositionem tenuis, qui non solum antiquum, verum & neotericorum iuriculorum juris Intercep-
tingua vexavit; summe enim difficultis est, unde ius feudum
genuineum le ignorare facetur Baldus in l. t. n. 123. *Cf. de se-
cundis Ecclesiis;* & Gregorium in eo aliquo opinione disce-
ptum fuisse, pacat Vinnius lib. 2. *solidariorum,* c. 26. Sed ut
verum eis iurium percipiamus, supponamus fuit nomnibus pri-
oris Casaforte principia, que circa legatum rei alienae a testato
re relatum supponi solent. Et primo dicendum est, per illam
absolutam potestatem testatoribus concessam legem decimovir,
permisum estime esse illi legare rem alienam, cum vi, &
effectu de proprio patrimonio disponere ceduntur, harende-
num gravando, ne rem alienam a domino redimat, & lega-
tario tradat; & si dominus vendere renuerit, ius astinac-
tum praefet. Unde res alienas legari posse, temper constitit,
l. cum foris 39. *q. confab.* l. si dominus 71. q. 3. 4. ab omni-
bus 104. *q. testamenti,* ff. de legatis, 1. v. non dubius 14. *q. ult.*
l. qui quatuor 30. *q. ult.* ff. de legatis, 2. 4. alienus 61. *ff. ad leg.*
Fidei&datum, l. cum alienam 102. *Cf. de legatis.* q. non forsan, *fugit.*
cod. iii. 1. 10. iii. 9. partit. 6. Proabant *Graeci de fucis;* q. te-
gatum, Spino in *testamento,* gloz. 8. n. 43. *Gom.* lib. 1.
varianus, p. 13. n. 13. *Fochinus lib. 1. controv.* c. 38. *Cajacis*
ad tit. C. de legatis, columnis 8. *Cf. lib. 10. null. Papinius;* in di-

ad s̄. autor.) Proprie auctor dictum telator respectu hereditis, ubi ab ipso causa possidentem habet, l. Ponitomus 13, q. 1, acquirend. polloſſio, ut etiam videatur respectu empiriorum dicti auctor, l. 4, q. ut, ff. de actione, empi, Brifiliosus de verbis, verbis audor.

Ego faciliſſimi.) Imo Ecclesiastici etiam juxta legem faciliſſime debent; siquidem in causarum decisioſinibus lege Ecclesiastice uitetur, r. t. ibi: legali preſumione de causa polloſſie, c. t. de novis, e. n. c. innotescit, de arbitrio, c. t. de capitulo, c. quoniam, c. difſ. Sed reprobendum est dictum confitendum inter reges civiles, quia facis canonibus non opponuntur, nec alii ad animarum faluti contrarium jibent, aut permittuntur; & inter eas, quia iuri canonico adverſantur, aut quid illicitum, et inhomogeneum pemittuntur. Prioris Ecclesia etiam amplectiuntur, de quibus in iuribus proxime citatis; posteriores vero improbat, & respuit, de quibus in praefatis, & in c. fin. de scripti, e. penult. de secundis mortuis.

f. Calix electricus.) Id est ex auro, & quinta parte argenti confusus Electri enim tria sunt genera. Primum, quod deinde medallia ex arboribus pinei generis, quasi gamini ex electri nafinor, denaturaque frigore, vel tempore, aut mari; & cum intumescens albus ex inilis rapit, in littore expulit ita volubile, ut penderet videatur, & per vadum deferratur: ex electro plura Salmatius ad *Pavulinum* tom. 1. membr. 11. 33. Secundum electri genus est metallum, quod naturaliter in scrobibus invenitur, & in pretio magno habetur, ex *Plinio* l. 33. c. 4, nota *Quaterius ad Horatium*, l. 2. carm. 3. Tertium est, quod quinta parte argenti auro addita conatur, de qua *si se cum ex aliena, Iohannes de renovando*, quod electri genus apud antiquos fuit magna in estimatione: unde electrum sua legimus in *l. pedestris* 30. *q. Natus*, *f. de sue*, & *argento*; & annulos electrum apud Romanos in sua fusse, probat *Savarus ad Siderium*, carm. 24. & *Helenam* apud *Rhodos* in templo *Minervae* calicem electrum conseruata, ex *Trebello*, & aliis probat *Salmutius ex sub.* Ex hoc consuetudo electro, videlicet auro, & quinta parte argenti, confutat calix in praetextu electrum dicitur; nam temporibus nostri *Gregorii Magni* jam *Paceles* redditia, pretiosa va-
ria in *Misra* sacrificio deferantur, ut probant *Baronius in Maryologie*, die 7. *Augusti*, *Saulius in Panopli*, *sacerd.*, *tit.* de *Cale*, *Vicecomes de ritibus Missar.* vol. 4. lib. 6. t. 5. *Coronatus*, & *Vinnius in notis ad Zaporinianum*, & nos dicimus in *c. fin. de electro. Missarum.*

g. Puer. etiam Eccl. 1.) Olim Ecclesiam mancipia ex donatione fiduciarum, vel simili modo obtinuisse, jam late probavimus in e. 6. de cedr. Misericordia.

quamvis pecunia hereditaria emptum, non credi ipsius testatoris fuisse. Ex quo textu deducunt Cujacius lib. 14. cap. 6. ob. cap. 36. Valentia de legato, cap. ult. n. 5. rem alienam legari non posse per vindicationem: sicut nec praedium illud, etiam ex pecunia hereditaria emptum, quia non fuit in dominio testatoris utroque tempore, res enim munus meis empta, non semper mea creditur, leg. 6. Cod. de res vnde, l. 4. Cod. communia nimirumque iudeo, l. ult. Cod. si quis alter: exemplis illustrat Fornierius in dicta leg. 38. Unde recte et contrario. Celsus ibi responderet, pecuniam redactam ex rebus hereditaribus, credi ipsius testatoris; quia perinde est, ac ille ipsam decutens reliquias, l. pecunia l. 2. ff. de legato, 2. leg. heredes 25. ff. ali. ff. famulis ericundam, late probat Galilio lib. 1. conservat. cap. 4. licet non mea latet, aliter contra Cujacium textum illum expoliare Gentilium lib. Secundo ex eadem distinctione lucem accipit textus in l. servorum 44. ff. de lega. 1. iudicis Richardson in s. non solam, Infrin. de legato. Pinello, l. 1. scel. tam, cap. 1. n. 66. D. Iosepho de Retes cap. 6. n. 15. Tertio textus in l. alium 61. ff. ad legem Falcidiensem, iudicio Cujacii lib. 14. obj. cap. 36. Quartus textus in l. pomponii 13. ff. legatum; in his, ff. de aquarior. pellit, qui accipiens est de legato per damnationem, cum eodem Cujacio lib. 25. ob. servatori cap. 33. cui adiicio, rem alienam in fine dicti, vel re legari dic, cum per damnationem relinquatur: quia tuoc legatur valide, utiliterque: quo fenu apud Ulpianum in 14. ff. per preceptum, optimum ius legati per damnationem dicitur, & in Novelia Martiniana de testamento clericorum, vere voluntates testantum pro validi ponuntur. Quidam autem ex Praeceptoribus meis non infundebat putabat, adverbium vero, apius accipi posse pro bona fide, ut fumitur in l. Siccios 40. S. Tomplinius, ff. de stanchi, ut lenius sit, acciessum temporum inter testatorem, & heredem dare, si modo legatum vere, id est bona fide, sit acceptum a legatario. Nam si cum mala fide illud accipias, non continuauerit tempora, l. 2. ff. si eam rem, l. propterea. Ad legatum etiam damnationem pertinet textus in l. cum veram 26. ff. ali. ff. de fiduciis, liberis, in cuius difficultate fluctuantur Accursius, & Albericus. De legato autem per vindicationem relatio accipiens est textus in l. hereditatem, alias compunctionem, l. ult. ad legem Falcidiensem, ubi hanc contendebat rem legatarum non hereditarium, sed propriam ipsius; dubitaturque, an si proberet eis hereditarium, verum sit, in Maser (seu Maximo), ut Bertrandus vult in via Maximi loquitur, ejus quoque Falcidiensem non posse retineri, id est non Iolum deductionem vicefina, ad quam textus ille pertinet, ut ex epigrapha appareat, quamque heredes ex legatis retinebant, ut nito penderent; sed etiam retentionem Falcidi hereditatem denerat, quia id egreditur, ut legatum intercederet, argumento ex lego Falcidi lib. 4. beneficiis 59. ff. ad legem Falcidiensem, l. infra prim. 6. de his, que, us iudicis. Supponendum igitur est in ea specie, ut dubium procedat, rem illam legatam fuisse per vindicationem; nam si per damnationem relata esset, non cresceretur heredem negare rem esse hereditariam legative- tamen causa; quia praeconvenit quod in factitate tenetur in duplo, & ex quinduo, Infrin. de obligis, qui ex quo constat, alter inepita probatio inveniatur; quia etiam confaret rem alienam esse, non idem periret legatum per damnationem relatum; siquidem eo modo res aliqua efficiatur legatus. De legato etiam rei alienae per vindicationem relatio accipiens est textus in l. Siccios 39. ff. de manumis. refutatur, ubi affirmatur libertatem inutiliter dari ea forma: Stichus servus nos, & cum hanc dissolvatur, liber est: idemque est discernendum de legato rei alienae. Quia comparatur, ut vera sit, intelligendas eis Paulus ibi de legato rei alienae per vindicationem relatio, cum sim agam de libertate verbis directis relata, qui servo alieno inutiliter datur. Ulpianus in fragm. eti. 22. ff. cum servos 8. iudicis l. servos 35. ff. de manumis. testamento, l. servos 9. Cod. de testamento, manumis. 1. 2. ff. ali. ff. de iure codicil. l. servos 108. ff. si servos, ff. de legato, 2. l. generaliter 24. ff. si quis servos, ff. de fiduciis, liberis, l. 2. ff. si servos, ff. qui, & a quibus, & ita nec resilienda per vindicationem legari potest. Sed difficultate non levem convenit textus ille, nam post Senatusconsultum Neronianum, cum legatus minus patris, eti. legitime verbis relatum primum, ut per vidicationem res aliena legatur, & ita libertas directo relata servo, qui utroque tempore non fuit testatoris, fidei debet in fiduciis, ex dicta l. generaliter 24. ff. si quis servos 1. 5. ff. de manumis. refutatur, ut contingat in l. cum manumis 29. ff. ali. ff. de patris testatoris, quam docte exponit Illytrumius D. Franciscus Ramos in iis. de legato, l. 1. n. 18. ergo debet in eo textu libertas sustinere, ut fiduciis. Sed respondendum est Paulum in leg. 20. referendum esse ad ius antequam, quod procedebat tempore Plauti, ad cujas libras Paulus notari scripti. Plautus autem honor ante Senatusconsultum Neronianum, ut nota- tur baldus in princi. Infrin. de hered. Infrin. Antonius Au- gustinus lib. 1. enod. 6. docut D. Ramos ad istum de- vulgaris, in principio, n. 3. quamvis alter texum ipsum acci- pit. Gentilis in dict. l. tantum 38. ff. de verborum signific. Legatum igitur rei alienae conficit, sed non semper ab herede debetur, mo plurimum interct, utrum testator leonis, in ignorante rem alienam legaverint, si enim alienam efficiens legaverint, debetur: si autem ignorans, non utique, l. iuram 67. ff. si rem 8. ff. de legato, 2. l. cum alienam 10. Cod. de legato, & non tantum, Infrin. editam sit. In cau enim ignorante per praelatum testatorem velle heredem suum ostendere alle-

legatus, in l. 4. n. 18. ergo debebat in eo testu libertas indirec-
re, ut fiduciaria. Sed respondemus et Paulum in d.
lege 59. referendum esse ad ius antiquum, quod procedebat
tempore Plauti, ad cuius libros Paulus nota scripsit. Plautius
autem floruit ante Senatusconfutum Neronomianum, ut nota-
rum Baldiniani in prim. In his, ut heret. In istis, Antonius Au-
gustinus lib. 1. evan. c. 6. docuit D. Ramos ad iurium de
vulgari, in principio, n. 3. quamvis alterum texum illius acci-
piat Gentilis in dicit. Iurium 33. ff. de verborum significati.
Legatum igitur tri alieni confitit, sed non semper ab ha-
rede debetur, immo plurimum interets, utrum testator sciens,
an ignorans rem alienam legaverit, si enim aliena in effectis
legaverit, debetur: si autem ignorans, non utique, Iurium
67. s. si res 8. ff. de legit. 2. 1. cum alienam 10. Cod. de la-
git. s. si non tenuerit, iustis, edem sit. In causa enim ignoranziae
pro plurimum testatore velle haredem suam onereare ali-

*1. Libro 7. Q. 3. ff. de supradictis legatis. l. ubi 1. ff. de rebus
dubioribus: fed voluntas testatoris facit in presenti causa collig-
itur ex supra traditis; ergo canamus in iure, quod testator
habet in ipsa re, legatum constitutum. Nec etiam obstat princi-
pium deductum ex l. 1. ss. ea obligatae 30. ff. de legatis. l. 1.
dictio 6. Cod. de fiduciis. q. Sed si ram. In istis, de
libi docetur, hexadecim rem pignorum obligatam a testator le-
gatam luere debere: ergo non solum tenetur praetare lega-
tam e modo, quo penes testatorem fuerat, sed inter-
ram, & liberam ab omni nexu. Quia responderetur, ex con-
secutaria mente testatoris rem pignorum obligatam legamus,*

rectorato mente defensio res ipsa pugnat. Congregata legatione
reveniente ut res ipsa huc ad hunc, nam cum res aliena
et soluto incumbat hanc non legatio: i. e. *per curiam*
non creditur, refutato scientia rem pugnari obli-
quum legem, voluntas a legatio: sed potius ab heretico:
lo. Nec hinc solutioni obstat textus in *l. Maxii* 66, 5.
adversus fidei legem, 2. cuius interpretationem latius profes-
suntur Valentia ad *ritulum de legi*, e. 2. n. 30. Gochfredu
s *in primis*, iur. e. 20. Vinnius *ibid.* 2. *selectiorum*, cap. 26. Ca-
stayud, *jurisdictio* 20. Nec textus in *l. cum filio* 76. 2. ff.
et lega. 2. De qua videlicet Vinnius dicit cap. 26. Nec simili-
ter textus in *l. Juliano* 68. ff. *de legat.* 3. quem exponit Be-
nius in *presenti*, fol. 23.

Opusculum de rebus ecclesiasticis et de iuribus Ecclesiarum. In libro primo trahuntur etiam principali assertiones, videlicet legatum rei alienae valere, opponi solent nonnulli textus. Ex parte enim primi textus in 1. parvus 31. ff. de bonis liberis, in illis verbis: Nihil proficit ei legatum, quia alienum non legatorum est liberum. Ex quibus deducitur, legatum rei alienae nullummodum altere: igitur quia inutile est. Cum difficultati respondendum est, in ea specie legatum non proficer, quia res aliena legata evita fuit: & cum hares, ut supra probavimus, non tenetur de evictione, ideo quod effectum legatum inutile est, nec eo calu patrum habet bonorum possessionem contra tabulas, quia agnoscendo illud qualecum legatum approbat, voluntatem testatoris, & ita potes impugnare non potest. Deinde obitum textus in 1. liberis 31. ff. & 32. lib. 1. cap. 1. sicut testator fuit, sicut iudeo traxit. Ex quibus confit, rem communem a testatore legatum adjudicari, nisi ex hereditate. Ergo quia non valuit eius legatum. Cum difficultati respondendum est, in eo testu rei communis legatum valuisse pro ea ratione, per quam testator erat, iusta supra tradita, & ideo Paulum affirmare, cum partem tradendum esse, legatario, videlicet, non heredi: nam si de herede ageret Confutatio, non affirmaret, rem tradendum esse, sed adiudicandam. Textio opponi solet textus in 1. lib. 1. cap. 32. ff. ad rebellianam; ubi proponitur, T'ilio rem alienam fulisse legatum, & legatarium testamento tuo dominum rei hereditatis instituisse, eumque rogatus, ut Mavio hereditatem restituere. In qua specie ad Papinius, Mavium inutiliter legatum petere: igitur quia non valuerit res aliena legatum. Cum difficultati variis modis satisfacere intendunt accusati in diversis Legatis, Cumanus, Immola, & alii antiquiores, Cujacius lib. 19. 29. Papinius, in eodem textu, Donellus lib. 7. comment. cap. 25. Eadem tamen foliatio placibilior videtur, videlicet in specie illius textus fiduciomissarium non posse petere legatum rei alienae, quia fiduciomissarius non potest habere plus juris in fiduciomissario, quam ipse hares, qui rogatus fuit: sed hares rogatus non poterat petere ipsam rem legatum, quia per additionem hereditatis confusa erant actiones: & quia dominio res propria legari non poterat, & periret legatum ad calum, a quo incipere non poterat, & ita ut ille, nec ab herede rogato poterat, nec in fiduciomissarium transmitti. Nec huius foliationi oblitus textus in 1. plane 34. lib. inde usq. Plano, ff. de legat. 1. ubi in eadem specie forte contrarium probatur, videlicet legatum inutiliter non reddi, eti percepient ad calum, in quo inciperent non poterat. Nam teste fanisit Cumanus in d. l. si res, quem tequantur Cujacius l. 6. 29. Pauli, in leg. in ambiguo 28. ff. de regulis iusti, abscondendo idcirco legatum in eo testu perficeret, ne superveniens juris subtilis ratio voluntatem testatoris impediret, qui abfoluto voluntate partim illam ad legatarium pertinente: quia ratio non adierat in d. l. si res aliena: siquidem testator non expresit se velles, ut etiam res legata ad fiduciomissarium perverterent. Etiam opponi solent textus in 1. servum 44. §. 1. ff. de leg. 1. l. hares 52. ff. de crida. 1. 29. §. 39. ff. de supradictis leg. 1. cap. 10. ff. de negotiis gestis, 1. qui habebat 101. lib. 3. summa l. testatorum 68. extendit titulus. genitivus 24. §. 1. & 2. 1. Paulus, ff. de fiduciomissarii libertate, leg. qui uxoris, ff. de uxoris & argento 1. ex facio 17. §. Julianus, ff. de Trabellianum, 1. qui foliatione 53. §. 1. ff. de leg. 1. 2. 4. 4. ff. de infraferre leg. 1. cap. 16. §. 1. sed si a servos, ff. ad Trabellianum, 1. acutio 18. §. 1. qui dominus a deo, 1. cuius filius, §. dominus, ff. de leg. 1. 2. 4. data, ff. de opt. leg. 1. Stilo 30. ff. de infraferre leg. 1. 2. 3. S. Silicianus, ff. de legat. 1. questione 40. de acquire domini, 1. versus 214. ff. de pret. 1. Causa 39. ff. de pign. action. 1. iust. ff. de cedentibus & non possidentibus.

unt Cœaneus in l. 1. n. 19. ff. 25 leg. *Facitiam*, Cœaneus
l. 14. obs. c. 36. & l. 21. n. 33. c. 1. 26. c. 12. Faber l. 6.
c. 1. & 8. & l. 14. c. 10. *Pinellus l. 1. felicitati*
n. 70. Cœaneus l. 16. 99. *Papin* in d. l. unum 57. l. 12. &
legato, ff. ad *acquiredi* pof. juncto Cœaneus l. 16. 25.
b. c. 33. l. 24. ff. ult. ff. ad leg. *Facitiam*, juncto codem
l. 26. obſerv. l. 12. *cum pater*, ff. 20. *etiam*, ff. de leg. *ta-*
re Fabro l. 6. conjec. c. 1. & 8. *Si cui tuus* *tabit*, *et brevi-*
gatus est, *ratio commercialis non impeditab* ipsius legati va-
lorem.

Iares statim res legatas tradidit Ecclesia Melsenat, bona si-
p. Potissimum cum Ecclesia Confentia, in cuius dominio
erant, ab ea tam calicem, quam puerum petere, ipse ab
Ecclesia Melsenat, tam calicem, quam puerum repeperbat. Ecc-
lesia Melsenat, restituere renuebat, allegans juris civilis dispo-
sitionem, iuxta quam iures tenetur legata etiam rei aliena
solvere, & legatarium ea solvendum non teneri harsedi
requebat. Quibus perpenitus Gregorius Magnus praesertim, quod
eius iusta legem facili praeclita Ecclesia Melsenat, se defen-
deret, quoniamus calicem, & puerum Ecclesia Confentia re-
stituerat: tamen quia iusta canonice, imo & divinam dis-
positionem aliena detinens ea restituere tenetur, c. in iii. s.
et r. cap., & quia iures tenetur exonerare conscientiam defun-
cti, c. fin. de fidel. decretiv. iniustum esse, ut ab Ecclesia
Melsenat, res illas detinerentur, cum domino invito auferri non
lebant, quod suum eti, & ita calicem, & puerum restitu-
debere Ecclesia Confentia. Quam interpretationem, ut ve-
niore amplectuntur plures, quo refer & sequitur Mencha-
ca de fidel. creas, §. ii. n. II. Berta in preson. Unde con-
stat Gregorius in hoc textu non constituisse differentiationem in-
ter ius canonicum, & civile quando legatum rei aliena, &
eius valorum: sed tanum in eo, quod cum Ecclesia Melsenat,
resimus calicem, & puerum Ecclesia Confentia, se defen-
deret legibus facili, Gregorius docet non iuxta eas leges,
quaz permittoit rei aliena retentionem; sed iuxta legem Dei,
secundum quam aliena detinens restituere debet; praelestrem
calum esse decidendum; non tamquam ideo Gregorius improbat
rei aliena legatum, ut si testator, sciens eam lega verit, ha-
res tenetur eam redimeris, & legatario praestare; aut eius
annotationem solvere.

Huius commentator adiungi potest interpretatio textus in 4.
Epitome 12. q. 5. quam adduxi in cap.

U T V I.

Conselho a Magocen.

Si hæredes iustæ testatoris non adimplerent, ab Episcopo loci illius omnis res, quæ his relata est, canonice interdicatur, cum fractibus, & ceteris emolumentis, ut vota defuncti implantur.

O T A E.

MAgone. Ita etiam legitur in prima collectione, sub
hunc tit. i. 51. & post Concilium Later. p. 43. & ult.
se in nullo ex Concilis Mogunt. hacque enim textus hie
aperitur; credo tamen in aliquo ex illis editum sunt; si
quidem in uno Concilio Mogunt. actum sunt de testam-
entis, & ultimis voluntatibus, confat ex Concilio Mogunt.
celebrato an. 1543. p. 97.

COMMENTARIUM.

D. D. Gonzal. in Decret. Tom. III. — *Ex parte constitutus in- testamentum, nisi illud exequatur, privatur legato sibi relictio*

autem, de haredibus, & Falci, §. quis. Recte ergo in praesenti textu deciditur, quod si hares non adimplente voluntate remitentia, quam diligenter adimplere debent, ut exemplis probant Guillelmus Benedictus in cap. Raymondi, sive libri, se teſam. Carpini, l. 4. de exco. c. 3. Rouenfius l. 6. bistorie, c. 3. n. 9. per Episcopum privescentiam omnibus rebus filii relatis. & sic acutus habet inde arguimus fieri excepit hareditatem cum fratribus, l. 1. Cetero de his, qui unius indigena, ita & in praesenti callo hares privatior, non ullam hareditatem, verum & ejus fratribus. Hoc tamquam procedit, nisi testator a priori caveat, ut hares, vel legatarum non privescentiam rebus filii relatis, etiam non paruerint voluntati testatoris, l. sed hic nuntium, §. de exco. m. ibi: «Nisi evidenter exprefſerit, velle de callo, etiam in nunciam non admittatur exco.» Et si. quiamvis filii non capi exco. datur. Corpo. l. 18. n. 42. vel si eo callo minor ponet ab ipso testatora inflata sit, quia eam certa pena legalis, hoc est privatio successionis, Novell. 1. c. 1. juncta lege non capiuntur, §. 1. & Sebas. ff. de fiduciom. liberet. l. causa 20. ff. quod plausum est de manuom. l. in testamento 27. ff. de condit. & amonit. profequantur alias testationes. Corpo. l. 2. cap. 1. de scilicet 1.

7. Nec obstat secunda difficultas ex natura, & obligations voti
Responde- patrum: nam præterquam quod votum in presenti non acci-
tur facili- puit, isti pro promulgatione Deo facta, sed pro desiderio, &
de & ver- voluntate testatoris, ut plenarius in iure accipitur, i. scriptio
tit diffi- f. i. unde liberis, i. in ratione II, q. cum quidam, ff. ad. Falcis, i.
cultatibus, n. unde inter alii, ff. de bonis liberis, et si vobis stricte accipitur in
presenti, adhuc discrimen constitutendum est inter votum rea-
le, personale, & mixtum. Personale, videlicet jejunandi, pe-
regrandi, aut recitandi horas canonicas, cum persona extin-
guitur, nec ad hæreditem transfit, quare nullus successor tene-
tur illud adimplere, ex iuribus supra adductis. Votum vero
reale, seu mixtum, velut confundendi Ecclesiam, elemo-
niam faciendo heres tenetur adimplere, l. 2. c. 107. ff. 4. politis
ibi: Si forte, qui decimam vovit, decererit ante solutio-
nem, heres ipsius haereditarium nomine decima obstricis est. «
Voti enim obligacionem ad hæreditem transfirat, conatur. Non ta-
men tenetur heres votum adimplere vinculo religiosum, sed e-
xemplo aliorum onerum hereditariorum: & tanquam as alienum
defuncti testiculi heredes recognoscunt, & per excommunicati-
onem compelli possunt illud adimplere, sicut ala opera pia
executi, e. 108. 17. & Joann. 13. hoc vix docent Sylvester in summa
vot. Paulinus Sacerdos 3. Janu. v. 23. 24. Unde et in pra-
sentis, agerentur se votis adimplendis per hæredes, accipiens